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ÚVOD

Důvod, proč jsem se rozhodl pro téma Život a dílo S. M. Braita byl především v tom,

že jsem chtěl svou prací přispět ke zpracování velkého tématu Česká katolická teologie

v první polovině 20. století.

Silvestr M. Braito je znám svou velkou pastorační a literární aktivitou a to především

jako teolog, básník, esejista, literární kritik, iniciátor mnohých kulturních akcí. Založil a

řídil revue pro duchovní život, přispívá do dalších dobových časopisů. Dále vydává s R.

Dacíkem více než sto knih v dominikánské edici Krystal. Také se stal spoluautorem

překladu Teogické summy od Tomáše Akvinského.1

Z tohoto velkého výčtu Braitových aktivit jsem se zaměřil ve své práci na jeho dílo

literární, v monografické a časopisecké tvorbě. Hlavní cíl této mé práce spočíval

v představení Braitova vlastního života (kapitola č. 1.), ve studii Braitova literárního díla

(kapitola č. 2), v určení hlavních směrů Braitova teologického přínosu do českého

křesťanského prostředí (kapitola č. 3) a v sestavení kompletní Braitovy publikační

bibliografie (viz Seznam příloh).

Tuto svoji práci jsem rozdělil na tři základní kapitoly. V první jsem se zabýval

vlastním životem tohoto českého teologa. Vycházel jsem zde především ze životopisné

publikace od Zdeňka Kašičky, kterou jsem se snažil upravit a doplnit o další zjištěné

informace a data. Cílem této kapitoly bylo předložit čtenáři stručný a doplněný životopis

Silvestra Braita.

Druhá kapitola je studií o vlastním literárním díle S. Braita. Tato část je rozdělena na

dvě podkapitoly. Jedna podkapitola je věnována příspěvkům v dobových časopisech.

Zpracovával jsem zde časopisy Na hlubinu, Filosofická revue, Výhledy a časopis

Katolický kazatel. Při studiu revue Na hlubinu jsem vycházel ze sborníku editovaného

Liborem Nekvindou, který tuto problematiku v tomto díle již řešil. Podobně jsem

postupoval s časopisem Filosofická revue, která je již zpracována Helenou Pavlincovou.

Dobový časopis Výhledy a Katolický kazatel jsem zpracovával sám. Cílem této práce bylo

zjistit, jakými tématy se zde Braito zabýval a poukázat na jeho hlavní myšlenkové směry.

Druhá podkapitola je vlastní studií Braitovy monografické literatury. Cílem této

práce bylo jednak se osobně seznámit s Braitovým literárním dílem a jednak toto jeho dílo

rozčlenit podle literárních druhů. Snažil jsem se zde nastudovat veškerou dostupnou

literaturu.

1 Srov. BRAITO Maria Silvestr, in: http://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/braito.html (19.10.2007).
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Třetí kapitola byla logickým vyústěním kapitoly druhé, kdy jsem se snažil v Braitově

literárním díle najít základní body jeho teologického myšlení, které by mohly být pro české

křesťanské prostředí přínosem.

Na konec jsem vložil do své práce kapitolu Exkurs, která má být pro čtenáře jen

určitým nástinem do hlubších jak dobových, tak i duchovních souvislostí s osobou S.

Braita.

Ke studiu tohoto tématu jsem se snažil použít všechnu dostupnou literaturu.
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1. ŽIVOT S. M. BRAITA

1.1 Dětství a mládí

Můžeme se domnívat, že dětství Silvestra Braita nelze asi nazvat jako šťastné.

K tomuto závěru nás vedou nejen zjištěné skutečnosti z jeho života, ale i informace

z literatury2 věnované jeho osobě. Zde se můžeme dočíst, že sám Braito o svém dětství

téměř vůbec nemluvil, a když, pak velmi stručně a s despektem nebo s humorem. A když

se po čase mohl něco dozvědět o své minulosti, tak se této možnosti vyhýbal.3

Silvestr Braito se narodil 14.6.1898 v bulharském Ruščuku a o týden později dne 23.

června je od kněze Stephanuse Györgyho4 pokřtěn a přijímá jméno Josef. Jméno Silvestr

dostává později a je mu znamením přijetí řeholních stanov. Jeho kmotrem se stal

Maxmilián Braito5, který však byl zastoupen Annou Merhautovou.6

Otec František Mayer7 se narodil v Salurnu v Tyrolsku. Své živobytí si obstarával

jako stavitel železnic.8 A však pro svoji protirakouskou činnost byl vypovězen z jižních

Tyrol do Prahy. Po ztrátě státní služby se přestěhoval i se svoji ženou do Bulharska.9

Matka Josefa se jmenovala Klementina Braito, která pocházela taktéž jako její životní

druh10 František ze Salurnu v Tyrolsku. Klementina vešla do povědomí jako vídeňská

zpěvačka.11 Bohužel již brzy po Josefově narození umírá za tragických okolností.12 Braito

přichází záhy i o svého otce.13 Po smrti matky se ho ujímá rodina Merhautova.

Malému Josefovi je tedy osudem přidělena nová rodina, s kterou v roce 1900

natrvalo zavítal do Čech. Nejprve vyrůstá v Lokti u Karlových Varů a pak od roku 1902

2 Při studiu životopisných dat S. M. Braita jsem především vycházel z knihy: KAŠIČKA Zdeněk: Otec
Braito. Životopis olomouckého dominikána 1898-1962, Praha: Krystal, 1993; Zdeněk Kašička byl žák a
dlouholetý spolupracovník Silvestra Braita a píše o někom, kdo mu je velice blízký, o svém milovaném
Vychovateli a Učiteli. Srov.: GŁOMBIK Czesław: Český novotomismus třicátých let, Olomouc: Votobia,
1995, 187-188.; Veškeré další získané doplňující informace k mé stěžejní literatuře budu uvádět v poznámce
pod čarou.
3 Srov. KAŠIČKA Zdeněk: Otec Braito. Životopis olomouckého dominikána 1898-1962, Praha: Krystal,
1993, 1.
4 Křestní list Josefa Braita, Archiv dominikánského kláštera v Olomouci, arch č. 13.
5 Ibidem.
6 Ibidem.
7 Ibidem.
8 Srov. VAŠKO Václav: Neumlčená. Kronika katolické církve v československu po druhé světové válce I,
Praha: Zvon, 1990, 212.
9 Srov. ROTREKL Zdeněk: Skrytá tvář české literatury, Brno: Blok, 1993, 28.
10 Uvádím úmyslně životní druh, poněvadž nelze zcela přesně určit podle křestního listu, kde mají rodiče
uvedená různá příjmení, zda byli Braitovi rodiče opravdu řádně sezdáni.
11 Srov. VAŠKO: Neumlčená, op. cit., 212.
12 Srov. ibidem, 212.
13 Srov. ROTREKL: op. cit., 28.
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celá rodina odchází do Uhříněvsi u Prahy, kde také začíná chodit do školy. V roce 1907

umírá pan Merhaut, čímž rodina ztrácí svého živitele a malý Josef se musí stěhovat do míst

pro opuštěné děti, do sirotčince sester dominikánek v Praze „U Pražského Jezulátka“.

Z tohoto ústavu pak přechází do dominikánského juvenátu, který se mu stává novým a

trvalým domovem. Můžeme se možná oprávněně domnívat, jako pisatel Braitova

životopisu Zdeněk Kašička, že zde našel svůj pravý domov, kde v dospělosti realizoval své

životní plány, svůj vzestup, své úspěchy, ale i bolestivé pády.14

Jako dominikánský juvenita chodil do akademického gymnázia v Praze, kde vždy

prospíval s velmi dobrým prospěch. V polovině sexty přerušuje svá studia a vstupuje do

dominikánského noviciátu. Obláčka proběhla v Olomouci dne 31.12. 1916 a při této

příležitosti získává řádové jméno Silvestr. Sextu dokončuje za rok soukromě. Braito nebyl

jen výborným studentem, ale i člověkem, který pravděpodobně velkou dobu svého času

věnoval duchovnímu životu. Důkazem nám může dochovaný útlý sešit15 jeho osobních

poznámek. Tento sešit čítá 180 stran formátu A6 a je nadepsán slovy „Sbírka“. Sbírka

obsahuje výňatky a překlady z děl autorů duchovní života, jako např. Jindřich Suso, Tomáš

Akvinský, Bernard, Jac. Verdaguer, dr. Ecker, Augustin, Paul Verlaine, Arnošt Hello, V.

B. Třebízský, Novalis a další.

Za zmínku také stojí, že Silvestr Braito zpočátku své spisovatelské a vydavatelské

kariéry často používal místo svého pravého jména pseudonymy jako J. S. Bořita nebo

Otiarb. Jménem Bořita podepisoval i později některé své práce, i když už byl znám jako

věhlasný kazatel.16


[…]


povstání ze zla, kterého však člověk sám není schopen. K tomuto velkému kroku potřebuje

člověk veliké pomoci Boží. Kajícnost proto Braito vnímá jako veliký dar Boží. Braito

závěrem definuje pokání jako bolest nad hříchem a pevná snaha zlo odstranit.313

Další tématikou je pokora a prostota. Braito vnímá tyto dvě vlastnosti čistě

křesťansky, tedy, že jsou to vlastnosti ryze křesťanské. Pokoru vidí jako nic jiného než

oceňování sebe sama v pravdě a to vede pak především uznání Boží svrchovanosti a uznání

naší naprosté závislosti na něm. Pokora podle Braita je uznáním synovství Boží.314

Po uvedení do křesťanské pokory následuje život důvěry v Boha. Braito vnímá

důvěru jako uvědomování si nekonečného milosrdenství Božího. Dále pokračuje, že je to

především naše neznalost Boha, která nám brání ho pořádně milovat. Dále vnímá Braito

jako veliké neštěstí to, že stále spoléháme jen na sebe a ukazuje především na to, že důvěra

v Boha má být naši silou.315

Život oběti je název další kapitoly. Braito zde apeluje na plnost života, která podle

něho spočívá v tom, že se necháme vést Bohem, že nalezneme Boha ve svém životě.

„Nesnažte se o nic jiného, než milovat Boha, než plnit jeho vůli v každodenním životě.“316

Dále Braito pokračuje a ukazuje na život stoupající, který vychází z toho, že pokrok

je požadavek každého života. Braito cituje Tomáše, který definuje život: „Od Boha jsme

vyšli, k Bohu se zas vracíme.“ Podobnost k nebeskému Otci je pro Braita hlavní díl našeho

duchovního života.317

Křesťan občanem je kapitola zabývající se vztahem církve a státu. Braito tento vztah

nestaví proti sobě, ale vidí v něm soulad. Tvrdí, že církev a katolicismus nikdy nemůžou

stát proti státu. Roli církve vidí jako tu, která ukazuje na poslední cíl člověk a že časná

dobra slouží pro dobra věčná. Církev a křesťané se mají stát pro společnost hlasateli

radostné zvěsti.318

Kapitolu o posvěcení všedního života můžeme začít slovy sv. Pavla: „Ať jíte či pijete

nebo cokoliv jiného děláte, dělejte to ke cti Páně.“ Pro Braita je všední život klíčem k nebi

a jako největší hrdinství vnímá to, že dokážeme všechno přijímat tak jak je. Braito vnímá,
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že cena člověka před Bohem vychází z poměru, nakolik jsme jeho děti. Dokonce pokračuje

a chce tvrdit, že činy vykonané v Ježíši Kristu se takřka stávají činy Ježíše samotného.319

Práce v křesťanském životě je v této práci viděna jako určitý projev Boží lásky.

Podle autora podstata Boha vychází z jeho činnosti, a tak Bůh sám chce, abychom se i my

v tomto se mu podobali. Práce nám byla od Boha dána jednak jako prostředek, cesta

k udržení života a jednak jako cesta našeho každodenního posvěcení. Autor zde považuje

za důležité také uvést, že v každé práci máme hledat nadpozemský smysl, hledat v ní Boha

a Boží vůli. Tedy autor by to shrnul slovy, že práce je pro Boha, v Bohu, s Bohem a

k Bohu.320

Apoštolský život vidí Braito jako určitou nutnost přinášet světu lásku, pravdu a

štěstí, které svět potřebuje ke svému životu. Avšak toto vše lze nalézt pouze v Ježíši Kristu.

Braito dále ukazuje, že nejdůležitější momentem apoštolátu je ukázat, že křesťanství se žít

dá, že je to možné.321

Chudobu v životě vnímá Braito jako skutečnost, že člověk sám sebe považuje jen za

správce Božích darů, které nejsou určeny jen pro nás, ale pro celé lidstvo. Dále pak vnímá

chudobu v životě jako osvobození se od mamonu.322

Staří je jedině přijatelné a jedině snesitelné, říká Braito, jen ve světle věčnosti. Pro

stáří se stává světlem Bůh a život věčný.323

Život věčný vnímá Braito jako návrat ke věčnému zdroji života, který nám byl

odmítnut po prvotním hříchu člověka. Braito dále pokračuje a uvádí, že život věčný lze

„koupit“ jedině přítomným životem, který spočívá především v každodenní činnosti lásky

a naší víry.324

2.2.2.4 Různé náboženské otázky - Základy

Mezi tuto literaturu můžeme zařadit pouze monografii Základy (1931, 1947). Dílo

Základy je dílo věnované ve vděčné úctě paní Anně Merhautové.325 Je to kytice

myšlenek, jak sám autor uvádí, které zachycoval při své přípravě na říjnovou konferenci

v Praze. Tyto myšlenky nejsou kázání v přesném slova smyslu, ale autor nějak není proti

319 Srov. ibidem, 222-230.
320 Srov. ibidem, 231-239.
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322 Srov. ibidem, 247-255.
323 Srov. ibidem, 256-264.
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325 Anna Merhautová byla křestní kmotra Silvestra (Josefa) Braita. Po úmrtí jeho obou rodičů pečovala o
malého Braita. Dále podrobněji viz kapitola: 1.1 Dětství a mládí.
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tomu, aby tyto úvahy byly k tomuto účelu používány při patřičné homiletické úpravě.

Reaguje tak na přání různých kněží, kteří si přáli mít v těchto úvahách pomůcku ke kázání.

Konference řešila nejzákladnější otázky člověka, na které denně lidská mysl hledá

odpověď.326 Kniha čítá 231 stran a řeší spoustu rozličných tehdejších náboženských

otázek.

Ve svých úvahách řeší např. cíl člověka, potřebu náboženství, kněžství, eucharistii,

modlitbu, založení církve, Marii, ženy, lásku k vlasti a další.
