DIPLOMOVÁ PRÁCE

Oponentský posudek

Vedoucí práce: **Benedikt Tomáš Mohelník, OP, Th.D.**

Student: **Tomáš Novotný**

Práce: *Život a dílo Silvestra Maria Braitto*, 104+46s.

Student Tomáš Novotný za téma své diplomové práce zvolil dílo S. M. Braitto, uvedeného v kontextu jeho životního příběhu. Práce má 104 stran textu včetně použité literatury, k němuž je připojena celá řada příloh: chronologie S. M. Braitto, OP, dále Braittova bibliografie, přehledně rozčleněná na Braittovy původní monografie, dále na publikace s Braittovými příspěvky, přičemž zvláště jsou uvedeny příspěvky do časopisů *Na hlubinu*, *Katolický kazatel* a *Výhledy*. Nakonec je uvedena též sekundární literatura o S. M. Braittovi.

Rozvrh celé práce je velmi přehledný a účelný: po úvodu student v první části předkládá životopisnou črtu dominikána Braitto, přičemž čtenář může při četbě diplomové práce též zjistit, jaké významné práce se tomuto tématu věnují (především Kašička). V druhé části je přehledně uvedena Braittova tvora, zatímco v poslední, třetí části je na 14 stránkách prezentován Braittoův teologický přínos do českého křesťanského myšlení podle jeho základních tvůrčích okruhů: v časopisu *Na hlubinu*, v oblasti christologie, ekleziologie, ekumenismu (a Braittoův názor na J. Husa) a v reakci na aktuální otázky doby.

Krátký exkurs na závěr odhaluje Braittoův vztah k jeho učiteli Lacordairovi a k Boží služebnici Aniče Zelínkové.

Samotný závěr patří shrnutí a zopakování základních důrazů Braittovy tvorby. Osobnostní rys dominikána S. M. Braitto student vystihuje větou: „Dilexit ecclesiam.“

Jestliže je třeba pochválit celkovou výstavbu práce, pečlivě zpracované seznamy Braittovy i braittovské literatury na závěr, o stylistické a pravopisné stránce se něco podobného rozhodně tvrdit nedá.

- Prakticky neexistuje stránka, kde by nebyla pravopisná chyba, takže práce má minimálně 150 pravopisných chyb.
- Řada stylistických chyb je spojena se špatnými předložkovými spojeními, např. „V kapitole Velké tajemství se zamýšlí dominikánský autor o velikosti manželství...“ (s. 51).
- Student na více místech snad po sobě práci ani nečetl, pokud dovolil vytisknout tuto větu: „Poslední kapitolu své monografie o Církvi věnuje S. Braitto se zabývá vztahem církve a státu.“ (s. 46)
- Nemluví o interpunkci, která je prostě soustavně přehlížena.

Závěrečný oponentský posudek tedy může znít: z hlediska celkového rozvrhu práce je opravdu chvályhodná, z hlediska formálního zpracování textu a stylistického pojetí je nedostatečná. Práci je možné obhájit jako dobrou v případě, že student poskytne knihovně Katolické teologické fakulty (byť rukou) pravopisných chyb zbavené exempláře své práce.

ThLic. Prokop Brož, Th.D.

V Praze dne 31. května 2008